
 

 

VIA EN 5 

online lesson 

Bloggers 2 

Progress che 

 

Hi everyone, 

here you can find the homework for the next week: 

Ahoj všichni, 

zde zadání na další týden: 

A) učebnice - str.26/1   

• Zapiš si nový slovíčka, poslechni si je. 

B) Pracovní sešit str. 28/1,2  

• Zápis si připrav na hodinu, slovíčka procvičíme. 

 

Plus Alf 

• zopakování 

 

moncekschool@seznam.cz  

take care and have a nice day! 

Bye bye 

Your teacher 

František Monček 😉 

 

Matematika od 7. 12. 

Pracovní sešit str. 76 - 83 

 

Fyzika 7. 12. – 11. 12. 

Pokus se spočítat těžší příklady na výpočty dráhy, rychlosti a času. 

 

1. 1000 proti sobě vyjely ze dvou míst vzdálených 470 km dva vlaky. První jel rychlostí 80 km/h, 

 druhý rychlostí 60 km/h. V kolik hodin se minou a jakou v tu chvíli ujede každý vlak dráhu? 

2. V 900 vyjel cyklista rychlostí 25 km/h. O 2 hodiny později za ním vyjelo ze stejného místa auto 

 rychlostí 75 km/h. V kolik hodin auto cyklistu dojede, a jakou dráhu ujedou? 

mailto:moncekschool@seznam.cz


 

 

 Dějepis od 7. 12. 

Podívat se na Kompas času – Mezopotámie, zápis  

https://www.youtube.com/watch?v=hM9z9DGtBIc&t=388s 

https://www.youtube.com/watch?v=GOpX53zahF8&t=168s 

 

STAROVĚKÁ MEZOPOTÁMIE  

• oblast mezi řekami Eufrat a Tigris (meziříčí), kolébka civilizace (úrodný půlměsíc) 

• na severu Mezopotámie mírné podnebí s dostatkem srážek, na jihu sucho (na jaře záplavy)  

• nejdříve osídlen v 6. - 5. tisíciletí př. n. l. sever, na přelomu 4. a 3. tisíciletí př. n. l. příchod 

středoasijských Sumerů do jižní Mezopotámie - zakládání prvních městských států: Ur, Uruk, Eridu, 

Nippur, Lagaš, Kiš  

• hlavním zdrojem obživy zemědělství: obilí, zelenina, ovoce, datle  

• stavba nádrží, budování soustavy zavlažovacích kanálů; odvodňování bažin  

• nedostatek dřeva a kovů => dovoz karavanami z ciziny; k placení používány kousky stříbra  

• řemeslná výroba zpočátku soustředěna na výrobu zemědělských nástrojů, od první poloviny 3. 

tisíciletí př. n. l. zaznamenán rozvoj dalších řemesel: hrnčířství, tkaní a barvení látek, výroba šperků a 

zbraní  

• vynález kola, rozsáhlé astronomické a matematické znalosti (znalost desítkové a šedesátkové 

soustavy) 

• víra v mnoho bohů, kteří stvořili svět a z jejichž vůle vládnou společnosti králové, vyhlašující zákony  

• jeden z nejstarších zákoníků nechal sepsat král Sumeru a Akkadu, Slunce Babylonu Chammurapi 

(1792 – 1750 př. n. l.): „Oko za oko, zub za zub…“  

• společnost rozdělena na plnoprávné občany, svobodné a otroky  

• budovy stavěny z nepálených cihel sušených na slunci, pro významnější stavby vypalovány a 

glazovány  

• nejvýznamnějšími stavbami ve městech byly chrámy – zikkuraty a paláce vládců, zdobené pestrými 

mozaikami a reliéfy  

• informace zaznamenávány klínovým písmem na hliněné tabulky: platba daní, dohody mezi lidmi, 

nové poznatky, literární příběhy (např. Epos o Gilgamešovi)  

• přehled mezopotámských říší:  

o Sumer (3000 – 2000 př. n. l.) 

o Akkad (2334 – 2154 př. n. l.)  

o Asýrie (2000 – 609 př. n. l.)  

o Babylónie (19. století – 539 př. n. l.) – rozvrácena Peršany 

 

https://www.youtube.com/watch?v=hM9z9DGtBIc&t=388s
https://www.youtube.com/watch?v=GOpX53zahF8&t=168s


 

 

O čem zvládnete samostatně hovořit: 

kolébka civilizace, příchod Sumerů, zakládání městských států, zemědělství, řemeslná výroba, vynález 

kola, matematika a astronomie, Chammurapiho zákoník, rozvrstvení společnosti, architektura a 

stavební materiály, klínové písmo 

 

  

 

Poloha Mezopotámie na současné mapě 

 

 

 

 



 

 

Český jazyk 

Mluvnice 

Vypracovat v pracovním sešitě celou stranu 14. Překontrolujeme na zoom hodině. 

Až přijdete další týden do školy budete psát test na podstatná jména. V učebnici to je učivo od strany 

13–31. Podstatná jména konkrétní, abstraktní, hromadná, látková, pomnožná, mluvnické kategorie 

podstatných jmen, psaní i/y podle vzorů, psaní velkých písmen, krácení samohlásek u podstatných 

jmen, skloňování částí těla. 

Literatura 

Zápis do sešitu: 

Žánry lyrickoepické 

- Tyto žánry kombinují lyriku (nemá děj) s epikou (má děj) 

Balada – žánr lyrickoepický, smutný, ponurý děj, často končí tragicky, děj má rychlý spád 

a) fantastická – nadpřirozené motivy, působí zde démonické síly 

b) sociální – zpracovává motivy ze života lidí ve společnosti, upozorňuje třeba na bídu, chudobu lidí, 

jak mají těžký život 

Autoři: František Ladislav Čelakovský, Karel Jaromír Erben, Jan Neruda, Petr Bezruč, Jiří Wolker 

Díla: 

K.J.Erben – Kytice – kniha fantastických balad, obsahuje balady z doby předkřesťanské (končí 

tragicky) a křesťanské (nekončí tak tragicky, je v nich možnost božího odpuštění) 

Příklady balad v Kytici: Vodník, Svatební košile, Zlatý kolovrat, Polednice, Záhořovo lože, Holoubek, 

Poklad atd. (13 básní) 

- V knize jsou nadpřirozené bytosti: vodník, polednice… 

Sloh 

Vypracujte do pracovního sešitu 54/7 

Zápis do sešitu: 

Popis 

- Popisujeme postupně, systematicky 

- Budova, předmět, člověk, umělecké dílo – popis statický 

- Používáme přirovnání 

Osnova: 

1) Úvod – co budu popisovat, celkový pohled 

2) Stať – jednotlivosti, detaily 

3) Závěr – hodnocení, vztah k popisovanému předmětu 

 



 

 

Přírodopis 7.-11.12. 

Přepsat zápis do sešitu, postupovat dle pokynů: 

Lesní patra 

Překresli obrázek (stačí zjednodušeně) včetně jeho popisu do sešitu a přepiš si zápis. 

 

-keřové patro zahrnuje i mladé stromky 

-do kořenového patra se dostávají zbytky odumřelých rostlin a živočichů, ze kterých rozkladači vytváří 

HUMUS = nejúrodnější část půdy 

Vztahy organizmů v lese 

-potravní – potravní pyramidy, koloběh živin 

Do sešitu vytvoř dvě třípatrové potravní pyramidy a doplň do nich rostlinné a živočišné druhy lesa. 

Např.: 

 

 

 

 

 

 

-parazitizmus x symbióza 

Zopakuj si, co znamená parazitizmus a symbióza. Do sešitu napiš jeden příklad parazitizmu a jeden 

příklad symbiózy z lesního ekosystému. 



 

 

ZEMĚPIS 6 

7. 12. – 11. 12. 

 

PEDOSFÉRA – PŮDA  

S. 46 

Vznik půdy z mateční horniny zvětráváním a působením rostlin, mikroorganismů a půdních živočichů. 

Půdní typy : černozemě, hnědozemě, podzoly 

Hlavní typy mírného pásu jsou hnědé půdy, za polárním kruhem jsou arktické půdy a půdy tunder. 

ŽIVÁ SLOŽKA PŮDY – humus 

Samostatný úkol: Udělejte si do sešitu přehled půd, které jsou charakteristické pro studený, mírný a 

teplý teplotní pás, např. formou tabulky.  

Jaké další významy může mít půda? 

 

PROČ U NÁS NEŽIJÍ MEDVĚDI       S.48 

Zvířata, rostliny a další organismy spolu s neživými přírodninami vytvářejí ekosystémy. Největší 

ekosystém je celá Země. Ten se dělí na menší celky – přírodní krajiny, které jsou závislé na přírodních 

podmínkách.  

Všechny živé organismy jsou závislé na přírodních podmínkách.  

Získávají z něj potravu, vodu, vzduch. 

 

Opakování s. 49,  otázky písemně, do sešitu. 

 

Zjisti, jaký rozdíl je mezi tučňákem galapážským a císařským ? 

 

Občanská a rodinná výchova 

Pokračujeme v tématu Rodina 

Domácí úkol: 

Vymyslete básničku, která vystihne vaši rodinu. Nezapomeň na domácí mazlíčky 😊 

Básničku pošlete na email: stepanka.kratochvilova@zsdolnipocernice.cz 

 

 

 



 

 

 

 


